
 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 鸿基∙椿萱康复医院 

项目代码 2403-610502-04-05-728849 

建设单位联系人 蒋薇 联系方式 18992378880 

建设地点 渭南市临渭区仓程路与渭河大街十字东南角 

地理坐标 （109 度 28 分 27.311 秒，34 度 31 分 24.582 秒） 

国民经济 

行业类别 
Q8411 综合医院 

建设项目 

行业类别 

四十九、卫生 84-108 医院
841 

建设性质 

 新建（迁建） 

改建 

扩建 

技术改造 

建设项目申报情形 

 首次申报项目 
[...]
表12  项目周围大气环境保护目标表 

环境 

要素 
名称 

坐标/m 保护 

对象 
保护内容 

相对厂 

址方位 

相对厂 

界距离 X Y 

大气 

环境 

鸿基万和府（住宅和颐

养公寓） 

40 0 居民 

《环境空气质量标准》 

GB3095-2012 二

级 

E 40m 

0 -68 居民 S 68m 

0 0 居民 W 0m 

渭河小学 300 0 学校 E 210m 

碧桂园翡翠传奇 300 -100 居民 E 230m 

苏园丰景 290 -330 居民 SE 460m 

盛世华府 0 -400 居民 SW 400m 

紫御观邸 -270 0 居民 W 270m 

丰荫小学 -330 170 学校 NW 380m 

海兴国际 -140 150 居民 NW 160m 

绿茵苑 -85 470 居民 NW 430m 

惠丰天和（建设中） 0 120 居民 N 60m 

渭南海关 130 110 机关 NE 75m 

碧桂园翡翠时代 135 240 居民 NE 190m 

雅居乐翰林雅郡 310 120 居民 NE 230m 

渭南市中级人民法院 320 230 机关 NE 270m 

吴杨村 160 600 居民 NE 480m 

注：以场区西南角为坐标原点。 

2.声环境：项目 50m 范围内声环境保护目标见下表。 

表13  项目周围声环境保护目标表 

环境 

要素 
名称 

坐标/m 保护 

对象 
保护内容 

相对厂 

址方位 

相对厂 

界距离 X Y 

声环境 
鸿基万和府 

（住宅和颐养公寓） 

40 0 居民 《声环境质量标准》 

GB3096-2008 中 2 类区 

E 40m 

0 0 居民 W 0m 

注:以厂区西南角为坐标原点。 

3.地表水环境：项目拟建地周边无地表水。 

4.地下水环境：项目场界外 500m 范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、

矿泉水、温泉等特殊地下水资源。 

5.生态环境：项目位于渭南市临渭区仓程路与渭河大街十字东南角，不涉及

生态环境保护目标。 

污

染

物

排

放

控

1.废气 

项目运营期污水处理站废气执行《医疗机构水污染物排放标准》

GB18466-2005 表 3 中的“污水处理站周边大气污染物最高允许浓度”标准，油



 

 —  25  — 

制

标

准 

烟执行《饮食业油烟排放标准》GB18483-2001 中型规模标准，煎药废气执行《恶

臭污染物排放标准》GB14554-93 中有组织标准和无组织二级标准限值。标准值

见下表。 

表14  大气污染物排放限值一览表 

污染物 有组织排放 无组织排放 执行标准 

臭气浓度 / 10（无量纲） 

《医疗机构水污染物排放标准》

GB18466-2005 表 3 

硫化氢 / 0.03mg/m
3
 

氨 / 1.0mg/m
3
 

氯气 / 0.1mg/m
3
 

甲烷 / 1% 

油烟 2.0mg/m
3，效率≥75% / 《饮食业油烟排放标准》GB18483-2001  

臭气浓度 6000 20 

《恶臭污染物排放标准》GB14554-93 NH3 1.8kg/h 1.5mg/m
3
 

H2S 27kg/h 0.06 

2.废水 

项目生活污水和医疗废水经污水处理站处理达标后排入市政污水管网，执行

《医疗机构废水排放标准》GB18466-2005 表 2 预处理标准，氨氮执行《污水排

入城镇下水道水质标准》GB/T31962-2015 中 B 级标准，见下表。 

表15  项目污水排放标准限值一览表 

执行标准 污染因子 标准限值 

《医疗机构废水排放标准》GB18466-2005 

粪大肠菌群数 5000MPN/L 

pH 6~9（无量纲） 

COD 250mg/L 

BOD5 100mg/L 

SS 60mg/L 

动植物油 20mg/L 

阴离子表面活性剂 10mg/L 

挥发酚 1.0mg/L 

总氰化物 0.5mg/L 

总汞 0.05mg/L 

总镉 0.1mg/L 

总铬 1.5mg/L 

六价铬 0.5mg/L 

总砷 0.5mg/L 

总铅 1.0mg/L 

总银 0.5mg/L 

《污水排入城镇下水道水质标准》GB/T31962-2015 中 B 级 氨氮 45mg/L 

 



 

 —  26  — 

3.噪声 

运营期场界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008 中 2 类

和 4a 类标准，见下表。 

表16  噪声排放标准 

执行标准 类别 单位 
标准限值 

昼间 夜间 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008 
2 dB(A) 60 50 

4a dB(A) 70 55 

4.固体废物控制标准 

一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

GB18599-2020 中相关要求，危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

GB18597-2023 和《医疗废物集中处置技术规范》环发[2003]206 号中相关要求。

项目污水处理站污泥同时应执行《医疗机构污水排放标准》GB18466-2005 表 4

中污泥控制标准。 

总

量

控

制

指

标 

项目生活污水和医疗废水经污水处理站处理再经市政污水管网排入渭南市

污水处理厂，污染物总量纳入该污水处理厂总量中。项目废气污染物主要为油烟

和恶臭气体，废水污染物主要为 COD、氨氮等，根据《固定污染源排污许可分类

管理名录（2019 年版）》，项目排污许可分类属于简化管理，废气排放口为一般

排放口，废水排放口为一般排放口。 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 —  27  — 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

项目施工期仅包括污水处理站的建设、室内装修和设备安装，其施工

期很短，且废气、废水、噪声影响很小，固废产生量很小。因此本次评价

不对施工期进行分析。 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

1.废气 

项目废气污染物主要包括食堂烹饪油烟、污水处理站产生的恶臭气体、

煎药室煎药废气和备用发电机尾气。 

（1）食堂烹饪油烟 

食堂废气污染物主要是油烟，本项目设置 3 个基准灶头。项目食堂设

计就餐人数 300人，每人每日消耗动植物油以 30g/d计，则消耗食用油 9kg/d，

3.285t/a，在烹饪时食用油挥发损失约 2.8%，则食堂油烟产生量约 0.25kg/d，

0.092t/a，食堂安装经国家认证的油烟净化器（效率≥75%），风量不小于

10000m
3
/h，油烟处理后通过专用烟道送至楼顶排放。食堂作业时间按 6h

计，则油烟产生浓度 4.167mg/m
3，排放浓度 1.042mg/m

3，排放量 0.063kg/d，

23.0kg/a，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》GB18483-2001 要求。 

（2）恶臭气体 

类比《广东隽逸综合医院有限公司新建项目竣工环境保护验收报告表》

中污水处理站监测数据，验收监测时间为 2023 年 9 月。广东隽逸综合医院

有限公司新建项目基本情况见下表。 

表17  类比项目情况一览表 

处理规模 污水类型 处理工艺 污染物 监测结果 

20m
3
/d 

生活污水、 

医疗废水 

化粪池+厌氧池+好氧池+沉

淀池+消毒池（次氯酸钠） 

NH3 0.06mg/m
3
 

H2S 0.008mg/m
3
 

臭气浓度 <10 

氯气 未检出 

注：该医院床位 20 张，无特殊废水。 



 

 —  28  — 

根据上表类比分析，项目污水处理站无组织废气可以达到《医疗机构

水污染物排放标准》GB18466-2005 表 3 中的“污水处理站周边大气污染物

最高允许浓度”的要求，对外环境的影响较小。 

项目应采取措施减少废气污染物对住宅的影响。本项目污水处理站化

粪池、格栅井、调节池、缺氧池、好氧池和沉淀池等池体加盖密闭，采取

定期喷洒除臭剂、加强绿化等措施，且位于住宅楼主导风向的下风向，因

此项目对东侧住宅的影响很小。 

（3）煎药室煎药废气：项目煎药室内设两台煎药机，采用电加热方式

煎药，产生的煎药废气主要为中药材挥发出的异味。煎药过程和包装过程

在密封环境下进行，仅煎药完成后放气减压时有少量逸出，其产生量很小。

项目煎药废气设集气罩收集后，经排放管道引至楼顶排放。 

（4）备用柴油发电机尾气：备用发电机仅停电时启用，使用时间很短，

污染物产生量很小，对周围环境影响很小。环评要求项目备用发电机尾气

经排烟风机通过管道引至楼顶排放。 

（5）废气治理措施可行性 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》HJ1105-2020 中表

A.1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表，污水处理站氨、硫化氢、

臭气浓度无组织排放可行技术包括产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂。

项目对化粪池、格栅井、调节池等加盖密闭，定期投放除臭剂，并采取绿

化措施，属于推荐的可行技术。 

项目食堂采用处理效率不低于 75%的油烟净化器处理烹饪油烟，烹饪

油烟经专用烟道送至楼顶排放，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

GB18483-2001 中型规模要求。 

项目煎药室废气主要污染物为煎药过程产生的异味，其产生量很小，

设集气罩收集后再经排气管道引至楼顶排放，污染物对周边环境影响很小，

能够满足《恶臭污染物排放标准》GB14554-93 标准要求，因此项目煎药室

废气治理措施可行。 



 

 —  29  — 

综上，项目废气治理措施可行。 

（6）环境影响分析结论 

综上可知，项目运营期废气采取相关处理措施后，均能够满足相关标

准，且项目污水处理站采用的废气处理措施为《排污许可证申请与核发技

术规范 医疗机构》HJ1105-2020 中推荐的可行性技术，烹饪油烟处理措施

满足《饮食业油烟排放标准（试行）》GB18483-2001 中型规模项目废气中

各污染物均能达标排放，对周围大气环境影响较小。 

2.废水 

项目污水主要包括生活污水和医疗废水，其中生活污水包括生活办公

产生的废水、食堂产生的废水，医疗废水包括门诊、病房、检验室、洗衣

房、太平间等处排出的诊疗、生活及粪便污水。项目生活污水和医疗废水

经污水管道集中收集送至化粪池，再经过调节池调节水质后进入 AO 一体

化生化反应池内处理，再经消毒后达标排放。 

（1）根据《行业用水定额》DB61/T943-2020 中表 B.12，设单独卫生

间的医院用水定额通用值为 250L/床∙d，医务人员用水定额通用值为 150L/

人∙班，门诊部（所）通用值为 12L/病人∙次，项目医务人员 71 人（按每天

三班，每班 21 人计算），床位数 147 床，门诊病人按 441 人次/d 计算（综

合医院日门/急诊量与编制床位数比值取 3:1），则用水量为 52.692m
3
/d，

19232.58m
3
/a。污水产生量按用水量的 80%计算，则生活污水和医疗废水产

生量为 42.154m
3
/d，15386.21m

3
/a。 

项目类比《广东隽逸综合医院有限公司新建项目竣工环境保护验收报

告表》中污水处理站监测数据，验收监测时间为 2023 年 9 月。该医院污水

处理站工艺采用化粪池+A/O+次氯酸钠消毒工艺，与本项目污水处理工艺

相同，处理的污水均为生活污水和医疗废水。根据监测数据，该医院污水

处理站处理效率为 COD70%、BOD60%、SS80%、氨氮 40%、粪大肠杆菌

99.99%。本环评类比该项目验收监测数据中污水处理站处理效率，进水浓

度参考《医院污水处理工程技术规范》HJ2029-2013 中表 1 中数据，项目水



 

 —  30  — 

污染物产排情况见下表。 

表18  污水中污染物产排情况一览表 

污染物 COD BOD SS 氨氮 粪大肠杆菌 

产生浓度 300mg/L 150mg/L 120mg/L 50mg/L 3.0×10
8个/L 

产生量 4.616t/a 2.308t/a 1.846t/a 0.769t/a 4.616×10
15

 

去除效率 70% 60% 80% 40% 99.99% 

排放浓度 90mg/L 60mg/L 24mg/L 30mg/L 3×10
4个/L 

排放标准 250mg/L 100mg/L 60mg/L 45mg/L 5×10
4个/L 

排放量 1.385t/a 0.923t/a 0.369t/a 0.462t/a 7.69×10
11

 

项目医护中心生活污水和医疗废水一起收集，食堂废水隔油处理后经

管道用泵送入污水处理站化粪池内，其他生活污水和医疗废水采用重力自

流方式经管道送入化粪池，所有污水从化粪池依次进入格栅井、调节池、

缺氧池、好氧池、沉淀池，最后进入消毒池消毒后，经设置于污水处理站

北侧的污水总排口排入位于渭河大街的市政污水管网。 

根据上表，项目污水经过污水处理站处理后可以满足《医疗机构水污

染物排放标准》GB18466-2005 中标准要求。 

（2）污水治理措施可行性分析 

根据《医院污水处理工程技术规范》HJ2029-2013，特殊性质医院污水

指医院检验、分析、治疗过程产生的少量特殊性质污水，主要包括酸性污

水、含氰污水、含重金属污水、洗印污水、放射性污水等。特殊性质污水

应单独收集，经预处理后与医院污水合并处理，不得将特殊性质污水排入

下水道。 

项目口腔科采用树脂材料代替焊工材料，无含汞废水产生；医学影像

采用激光打印，无洗印废水产生；检验科仅进行血液常规、大小便常规检

查，采用一次性试剂盒进行检测，血液、血清化学检查采用外购成品非氰

化物检测试剂，无含氰废水及含重金属废水产生。本项目涉及产生辐射的

设备需另行评价，产生的放射性废水严格按照辐射评价要求处置，不属于

本环评评价内容。因此项目无特殊性质污水产生。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》HJ1105-2020 中表



 

 —  31  — 

A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表，项目食堂废水设隔油池隔

油处理后与其他生活污水以及医疗废水经化粪池+格栅井+AO 一体化反应

池+次氯酸钠消毒处理后达标排入市政污水管网，最终进入城市污水处理

厂，属于推荐的可行技术中一级强化处理和消毒工艺中的次氯酸钠法。项

目污水处理站设计处理能力 75m
3
/d，预测污水量为 42.154m

3
/d，污水处理

站能够满足污水处理要求。因此，项目污水治理措施可行。 

3.噪声 

项目主要噪声源为制冷机组、调节池提升泵、混合液回流泵、污泥回

流泵、曝气风机等，噪声源见下表。 

表 19  噪声源强一览表 

噪声源 数量 源强 dB(A) 拟采取措施 

制冷机组 1 组 100 低噪声设备，减振、隔声 

调节池提升泵 1 台 75 低噪声设备，挠性连接、隔声 

混合液回流泵 1 台 75 低噪声设备，挠性连接、隔声 

污泥回流泵 1 台 75 低噪声设备，挠性连接、隔声 

曝气风机 1 台 75 低噪声设备，减震、隔声 

项目选用低噪声设备，制冷机组设置于地下室内，采取减震和建筑隔

声措施，调节池提升泵、混合液回流泵、污泥回流泵均放置于位于地下的

池体内，采取挠性连接和池体隔声措施，曝气风机采取减震隔声措施。污

水处理站位于医护中心北侧，设置于绿化带内，污水处理站北侧设有围墙。 

项目设备噪声经减震、隔声等措施降噪后，再经过距离衰减，东侧、

南侧和西侧场界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

GB12348-2008 中 2 类标准要求。 

项目距离北侧场界约 5m，且北侧场界设有实体围墙，污水处理站设置

于绿化带内，调节池提升泵、混合液回流泵、污泥回流泵均地下设置于池

体内，并采取挠性连接措施，曝气风机采取减震隔声措施，再经过距离衰

减和围墙隔声后，北侧场界可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

GB12348-2008 中 4a 类标准要求。 

环评要求项目安装隔声窗，污水处理站噪声设备除采取以上措施外，



 

 —  32  — 

还应定期检修维护，绿化带种植乔木，以降低北侧渭河大街交通噪声以及

污水处理站设备噪声对医护中心的影响。同时，医护中心和污水处理站东

侧绿化带种植乔木以降低项目对东侧住宅的影响。 

4.固体废物 

项目运营期固体废物主要为办公生活产生的生活垃圾、食堂餐厨垃圾、

治疗过程产生的医疗废物、废包装材料、污水处理站格栅栅渣和污泥、废

药物和药品、中药渣。 

（1）生活垃圾：项目劳动定员 71 人，按每天每人产生生活垃圾 0.5kg

计算，生活垃圾产生量为 35.5kg/d，12.96t/a。生活垃圾设垃圾桶集中收集，

定期由环卫部门清运。 

（2）餐厨垃圾：根据《餐厨垃圾处理技术规范》CJJ184-2012，项目餐

厨垃圾按照 0.1kg/人∙d 计算，则餐厨垃圾产生量为 30kg/d，10.95t/a。 

（3）废包装材料：项目产生的一般固废主要包括治疗过程中不具有感

染性、损伤性、化学性、药物性危害的废包装盒、废药瓶等（如药品包装

纸盒、葡萄糖输液瓶、酒精瓶、84 消毒液瓶等），类比《广东隽逸综合医

院有限公司新建项目竣工环境保护验收报告表》中统计数据，本项目废包

装材料产生量约为 1.14t/a。 

（4）医疗废物、废药物和药品：类比《广东隽逸综合医院有限公司新

建项目竣工环境保护验收报告表》中统计数据，项目医疗废物产生量为

65.2kg/d，23.8t/a。医疗废物、废药物和药品在医疗废物暂存间内暂存，定

期委托有资质单位拉运处置 

（5）格栅栅渣和污泥：污水处理站格栅处产生的栅渣和污泥属于危险

废物，类比《广东隽逸综合医院有限公司新建项目竣工环境保护验收报告

表》中统计数据，项目污水处理站格栅栅渣和污泥产生量约为 24.225t/a。 

（6）中药渣：本项目提供煎药服务，在煎药过程中会产生药渣，主要

成分为植物根茎叶，其产生量约 0.5t/a。煎药过程中产生的药渣不属于危废，

项目中药渣集中收集后定期由环卫部门拉运处置。 



 

 —  33  — 

固体废物产生和处理情况见下表。 

表 20  项目固体废物产排情况  单位：t/a 

污染物名称 类别 代码 产生量 处理方式 排放量 

一

般

固

废 

生活垃圾 / / 12.96 
集中收集，环卫部门统一清运 

12.96 

餐厨垃圾 / / 10.95 10.95 

废包装材料 / / 1.14 外卖废品站 0 

中药渣 / / 0.5 集中收集，环卫部门统一清运 0.5 

危

险

废

物 

损伤性废物 

HW01 

841-002-01 

23.8 
医疗废物暂存间暂存，定期交

有资质单位处置 
0 

感染性废物 841-001-01 

化学性废物 841-004-01 

药物性废物 841-005-01 

栅渣和污泥 HW49 772-006-49 24.225 
石灰消毒后医疗废物暂存间

暂存，交有资质单位处置 
0 

危险废物的管理应严格按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治

法》中有关危险废物的管理条款执行。建设项目医疗废物的收集、运送、

暂时贮存等处置活动应执行《医疗卫生机构医疗废物管理办法》卫生部令

第 36 号、《医疗废物集中处置技术规范》及《危险废物贮存污染控制标准》

GB18597-2023、《危险废物贮存污染控制标准》GB18597-2023 和《危险废

物污染防治技术政策》要求，具体要求如下： 

（1）必须与生活垃圾存放地分开，有防雨淋的装置，地基高度应确保

设施内不受雨洪冲击或浸泡。 

（2）必须与医疗区、食品加工区和人员活动密集区隔开，方便医疗废